یہ وارث شاہ کا کمال ہے کہ انہوں نے ہیر کے اوراق میں دیس پنجاب کے معاصر معاشرے کو ہمیشہ کیلئے زندہ کر دیا ہے۔ آپ کی پیدائش سے متعلق مختلف آراء پائی جاتی ہیں عذراوقار کی تحقیق کے مطابق:

’وارث شاہ کی پیدائش ۱۷۲۰ء (۱۱۳۲ھ) ہوئی۔ ان کے والد کا نام قطب شاہ

تھا اور جنڈیالہ شیرخان ضلع شیخوپورہ میں پیدا ہوئے۔‘ [۱]

ڈاکٹر سید اختر جعفری اپنے مضمون ’پنجابی شاعری کی ابتداء اور کلاسیکی شاعر‘ میں سید وارث شاہ کی تاریخ

پیدائش کے بارے میں رقمطراز ہیں:

’سید وارث شاہ ۱۷۲۲ء کے لگ بھگ جنڈیالہ شیرخان ضلع شیخوپورہ میں پیدا

ہوئے۔